
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº.2018/270069
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 017/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na Tucuruí .
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 27/06/2018 a  10/07/2018
Local: Agência do IASEP no município de Tucuruí, localizado na 
Rua Santa Terezinha N.º 151,  Bairro: Centro, no horário de 
09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 330358

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173 DE 18 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/268662, de 14/06/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, 
Id Funcional nº 5894145/2, ocupante da função de Gerente, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339030 R$ 1.500,00
1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 330133

PORTARIA RET AP Nº 2194 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
Proc. Nº 2014/51243-7 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1726, de 11 de maio de 2018, a 
qual retifi cou a Portaria AP nº 1589, de 09 de julho de 2013, 
alterando os efeitos fi nanceiros do ato retifi cador de 01 de 
agosto de 2012 para 01 de agosto de 2013, passando a constar: 
art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo único; art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/03; art. 37, §2º da Lei Estadual 
nº 5.351/1986; art. 35, “caput” da Lei Estadual nº 5.351/1986 
combinado com o art. 32, “caput” da Lei Estadual nº 7.442/2010; 
art. 140, III, Lei Estadual nº 5.810/1994; art. 131, §1º, inciso X, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 cumulado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei Estadual nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): ELAIDE LENIR ZORZO GOLFETO
Matricula: 663816/1
Cargo: PROFESSOR COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.935,96
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 330541

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 152 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, 
matrícula nº. 57209265/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para responder pela Diretoria do 
Instituto de Formação Profi ssional e Superior - desta EGPA, 
durante o impedimento da titular GISELE NOBRE DA CUNHA 
DE MIRANDA, matrícula nº. 3263754/7, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 19/07/2018 a 16/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 330188
PORTARIA Nº. 158  DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, 
matrícula nº.5940553, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para responder pelo Núcleo Captação de Recursos- 
NCR - desta EGPA, durante a ausência do titular REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU , matricula nº57224458, para 
viagens a trabalho a contar de 04/06/2018, e pelo impedimento 
em virtude de concessão de férias, no período de 09/07/2018 a 
07/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 330678

DIÁRIA
PORTARIA Nº.153  DE  20  DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 18/2018 – NPVS/GAB, de 
07/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/275851.
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) e 1/2 (meia) diárias ao servidor 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista 
da EGPA, matrícula nº. 57209073 CPF: 286.955.002-25, com o 
objetivo de conduzir o veículo institucional para o deslocamento 
dos servidores deste Núcleo de Programas de Valorização do 
Servidor – NPVS, que irão a serviço desta EGPA para realização 
da Grande Final do 16º SERVIFEST, que ocorrerá no município de 
OURÉM/PA a  realizar-se, nos dias  18/07/2018 à 29/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 330381
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2018 
EGPA QUE ENTRE SI CELEBRAM A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA E TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
OBJETO: o objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de parceria entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – TJPA, com o objetivo de ofertar o curso de 
pós-graduação lato sensu em GESTÃO PÚBLICA COM DUAS 
ÊNFASES “DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL” 
E “DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL E 
DIREITOS  HUMANOS”, aos servidores públicos graduados em 
nível superior, pertencente ao quadro de magistrados, servidores 
efetivos e servidores exclusivamente comissionados das vagas 
ofertadas do (a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ – TJPA.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA vigerá a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, de acordo, 
mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Corrêa – Diretor Geral da EGPA e – Ricardo Ferreira Nunes – 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.

Protocolo: 330182

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio de seu Pregoeiro(a) e por decisão administrativa, 
torna público, para conhecimentos dos interessados, que foi 
adiada para o dia 04 de julho de 2018, às 9h, a Licitação 
na Modalidade, Pregão Eletrônico de N° 003/2018 - CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO, forma estimada. O Edital estará disponível no site 
comprasnet.gov.br ou compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de junho de 2018.
Paula Adriane da Silva Costa.
Pregoeira

Protocolo: 330607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA  N.° 1.550   DE  26  DE  JUNHO DE 2018.

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, 
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00099-CPAD, 
datado de 26/06/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 342-GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.378, de 17/04/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 938 de 24/04/2018, publicada no DOE n. 33.607 
de 27/04/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se  necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 30/06/2018, a Comissão Processante, constituída pela 
Portaria nº 342-GSAT/SEFA de 03/04/2013, presidida pela 
servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 06 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 330646
ERRATA

PORTARIA 1504 DE 19/06/2018, PUBLICADA 
DO DOE N. 33.642 DE 21/06/2018

ONDE SE LÊ:
Determinar o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, que tem por fi nalidade apurar os fatos constantes do 
Processo n. 0020167300014673-2, no período de 22/06/2018 
a 30/08/2018, em virtude de Licença Premio e das Férias 
regulamentares dos membros da Comissão.
LEIA-SE:
Determinar o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, que tem por fi nalidade apurar os fatos constantes do 
Processo n. 0020167300014673-2, no período de 22/06/2018 a 
30/08/2018, em vitude da solicitação ao Tribunal Regional Federal 
da Primeira Região (TRF - 1º Região), 1º Vara de Paragominas , 
de cópias dos laudos periciais dos áudios coletados no âmbito do 
processo Criminal n. 0002155-68.2016.4.01.3906.

Protocolo: 330515
PORTARIA N.  1.545   DE  25  DE  JUNHO DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00045-CS, datado 
de 25/06/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 2249-GSAT/SEFA, de 19/10/2017, publicada no D.O.E., 
edição nº 33.490 de 01/11/2017,  no qual solicita a redesignação 
da Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante, até a presente 
fase,  está coletando elementos de prova visando à formação da 
convicção acerca dos fatos em apuração;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por  30 (trinta) dias, 
a partir de 30/06/2018,  a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 2249 - GSAT/SEFA, de 19/10/2017 , presidida 
pela servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 


